Ministério do Turismo, por meio do Contrato de Repasse nº 972014/2024/MTUR/CAIXA e operação nº 1099.545-01, para a 
pavimentação de acesso à Praça da Igreja da Paz. Conforme especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I) e 
Projeto de Engenharia – Anexo II. 
1.2. O valor total da contratação está estimado em R$ 784.729,74 (setecentos e oitenta e quatro mil, setecentos e vinte 
e nove reais e setenta e quatro centavos). 

2. CREDENCIAMENTO E PARTICIPAÇÃO DO CERTAME 
2.1. Para participar do certame, o licitante deve providenciar o seu credenciamento, com atribuição de chave e senha, diretamente 
junto ao provedor do sistema, onde deverá informar-se a respeito do seu funcionamento, regulamento e instruções para a sua

[...]

dos documentos e sua validade jurídica, mediante diligências e despacho fundamentado registrado e acessível a todos, atribuindo-
lhes eficácia para fins de habilitação e classificação. 

6. DAS GARANTIAS DE PROPOSTA E DO CONTRATO 
6.1 Na presente licitação, será exigida, no momento da apresentação da proposta, a comprovação de recolhimento 
do valor de R$ 7.847,30 (sete mil, oitocentos e quarenta e sete reais e trinta centavos), equivalente a 1% (um por 
cento) do valor estimado para a contratação, a título de garantia de proposta, como requisito de pré-habilitação. 

6.2. Para assinatura do contrato, será exigida a garantia contratual, de que tratam o art.

[...]

Quando o prazo for superior a 1 ano, poderá ser renovado, à critério das partes, por iguais e sucessíveis períodos no limite da lei, desde 
que haja previsão em edital e que sejam atestadas pelo gestor do contato que as condições e os preços permanecem vantajosos para a 
Administração. 

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
Valor total estimado: R$ 784.729,74 (setecentos e oitenta e quatro mil, setecentos e vinte e nove reais e setenta e quatro centavos). 

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
( x ) Cfe. evidenciado em documento complementar disponível no processo. (  ) Não se aplica, pois se trata de SRP. 

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
Estudo Técnico Preliminar - ETP 

( x ) Cfe.

[...]

superior a 30 (trinta) dias da data designada para a apresentação do documento. 

Exigência(s) de Garantia de Proposta 
(  ) Não se aplica ( x ) Sim, cfe. detalhado abaixo 
Será exigida, no momento da apresentação da proposta, a comprovação do recolhimento no valor de R$ 7.847,30 (sete mil, oitocentos e 
quarenta e sete reais e trinta centavos), equivalente a 1% (um por cento) do valor estimado para a contratação, a título de garantia de proposta, 
como requisito de pré-habilitação. 
A garantia de proposta poderá ser prestada nas seguintes modalidades: 
a) caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação